P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 8:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:29. Funksioni linear dhe funksioni inverz
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Gjen funksion inverz të funksionit linear


	Di të gjej funksion inverz të funksionit linear


	Paraqiteni funksionin 

f(x) → 4x – 3 si diagram të ashtuquajtur ‘Makina funksionale’: 

[image: image1.png]



Cilën funksion e paraqet ky diagram? 
Cili është rezultati nëse x = 0 ….1 … 2 … 3? 
Shënoni përgjigjet në tabelë: 

[image: image2.png]



Sqaroni se funksioni inverz i ka operacionet inverze të një funksioni duke i pasqyruar numrat e kolonës prej anës së djathtë në kolonën e anës së majtë) 


	F
	Mini tabela të bardha dhe markera 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 


	Punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 


	Cila është funksioni inverz i f(x) → 4x – 3? Me vizatim paraqitni makinën e funksionit inverz: 

[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
Prezentoni seri të funksioneve lineare të ndryshme që nxënësit të gjejnë funksionet inverze. Ata i prezentojnë përgjigjet e tyre në mini tabelë të bardhë. 


	G
	Mini tabela të bardha dhe markera 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Në çifte, nxënësit gjejnë pesë funksione lineare të ndryshme që i pasqyrojnë numrat prej 5 deri 9. Inkurajoni nxënësit të shfrytëzojnë më tepër operacione dhe treguesa të fuqisë, p.sh. 

f(x) = 2x – 1, 

f(x) = (x – 2)2 . 

Ata gjenë funksionin inverz të çdo funksioni.
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	funksioni linear pasqyrim operacioni inverz 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java8:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 30. Caktimi I anëtarëve te vargu linear aritmetik
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Gjeneron anëtarë të vargut duke përdorë rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfryrtëzuar anëtarin e përgjthshëm. 


	Di të gjeneron anëtarë të vargut duke përdorë rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm.
	Përsëritni njohuritë për fitimin e shprehjeve të vargjeve(aritmetike), me luajtjen e lojës ‘Qëlloni vargun tim’. Fshehurazi shënoni vargun, p.sh. 

7, 11, 15, 19, 23 

Sqaroni se imagjinoni varg për të cilën anëtari i parë është ndërmjet 5 dhe 10 si dhe rregulla për anëtarin e ardhshëm është ‘Shtoni 4’. Kërkoni nga nxënësit ta qëllojnë dhe ti shënojnë 5 anëtarët e parë të vargut të tij. Jepeni anëtarin e n-të : 4n + 3. A e shënuat vargun e kërkuar? 

	F
	Mini tabela të bardha dhe markera 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	Punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	Përsëriteni për vargje të tjera aritmetike. 

 Kërkoni nga nxënësit të përpilojnë vargje jolineare duke shfrytëzuar rregull për anëtarin e ardhshëm ose anëtarin e n-të , p.sh. 

- Rregulla për anëtarin e n-të është n2 + 5n. Cilët janë pesë anëtarët e parë të vargut? c
janë 5 dhe 1. 


	G
	Mini tabela të bardha dhe markera 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Çfarë vëreni?Hulumtoni se çka ndodhë kur dy anëtarët e parë ndrrojnë vendet? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	anëtar rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm anëtari i n-të vargu linear vargu aritmetik vlera mesatare 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java8:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 31. Caktimi I anëtarëve te vargu linear aritmetik-2
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Nxjerr shprehje për të përshkruar anëtarin e n-të të vargut aritmetik
	Di të nxjerr shprehje për të përshkruar anëtarin e n-të të vargut aritmetik
	Nxënësit i fitojnë katër anëtarët e parë të vargjeve me rregullat e dhëna për anëtarin e n-të: 

2n + 3 

5n – 1 

6 – 3n 


	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Hulumton efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me qëllim të bëj gjeneralizim.
	Di të hulumtoj efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me qëllim të bëj gjeneralizim.
	Diskutoni se si rregullat për caktimin e anëtarit të ardhshëm të vargut është e lidhur me koeficientët e rregullave të anëtarit n-të. 

 Në çifte nxënësit gjejnë rregullat e shprehjes n-të për vargje siç janë: 

7, 9, 11, 13, … 

-2, 1, 4, 7, … 

15, 11, 7, 3, … 

Nxënësit i shkëmbejnë strategjitë me tërë klasën. 


	G
	Komplet i letrave për aktivitetin e bashkimit (përputhjen), që i paraqesin katër anëtarët e parë të vargut aritmetik dhe rregullat e tyre për anëtarin n-të të tyre 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla me komplet të letrave që paraqesin katër anëtarët e parë të vargut aritmetik dhe rregulla për anëtarin e n-të atyre vargjeve. 

A mund ti bashkoni cilindo nga letrat me anëtarin n-të pa i gjetur anëtarët e vargut?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	anëtar rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm anëtari i n-të vargu linear vargu aritmetik koeficenti 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java8:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 32. Caktimi I anëtarëve te vargu linear aritmetik-3
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Nxjerr shprehje për të përshkruar anëtarin e n-të të vargut aritmetik.
	Di të nxjerr shprehje për të përshkruar anëtarin e n-të të vargut aritmetik.
	Në çifte,nxënësit marrin vargje me rregulla të dhëna, p.sh. 

- Çdo anëtarë duhet të jetë numër çift. 

- Çdo anëtarë duhet të jetë numër tek. 

- Anëtarët në mënyrë alternative duhet të jenë çift dhe tek. 


	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Hulumton efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me qëllim të bëj gjeneralizim. 


	Di të hulumtoj efektin e vlerave të ndryshme
	Çiftet japin rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe rregullën për anëtarin e n-të për vargjet e tyre. 

 Nxënësit e kryejnë aktivitetin online në veb faqen. 


	G
	http://nrich.maths.org/7024 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë.
	Di ttë prezentij argumentetë mbështetura për të sqaruar zgjidhjet.
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	anëtar rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm anëtari i n-të vargu linear vargu aritmetik 




